
Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 67 del 08/07/2024 

 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
Decreto n. 67 del 08/07/2024 
Proposta n. 72 del 08/07/2024 
 
 
OGGETTO:  QUARTO AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024 - 

2026 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2024 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Visti: 
• l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (EDR) per lo 

svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all’art. 4 della 
legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e modifiche 
alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 
10/2016), in particolare, quelle riguardanti l’edilizia scolastica secondaria di secondo grado; 

• il comma 2 del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con personalità 
giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile; 

• il comma 2 dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, per quanto 
compatibili delle norme di cui al capo III della legge regionale 1° novembre 2014 n. 21 (Norme in materia 
di diritto allo studio universitario); 

• la L.R. 14/2021 in materia di esercizio delle funzioni in materia di viabilità da parte degli Enti di 
Decentramento Regionale; 

• la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto „L.R. 21/2019, artt. 29 e 
30. Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali intercomunali che 
esercitano le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, 
Trieste e Udine”; 

• la deliberazione della Giunta regionale del 25 luglio 2023 n. 1145 con la quale è stato conferito in capo 
alla sottoscritta dirigente del ruolo unico regionale l’incarico di Direttore generale dell’Ente di 
Decentramento regionale (EDR) di Udine a decorrere dal 02 agosto 2023 e fino al 01 agosto 2026; 

• il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

• la Legge Regionale 13 febbraio 2015, n. 1 ad oggetto: “Razionalizzazione, semplificazione ed 
accelerazione dei procedimenti amministrativi di spesa”; 

 
Viste le Deliberazioni n. 841 de 12/06/2020 e n. 1.400 del 17/09/2021 della Giunta regionale ad oggetto: 
“Articolazione organizzativa generale dell'amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni 
delle strutture organizzative della presidenza della regione, delle direzioni centrali e degli enti regionali: 
modifiche”; 
Considerato: 
- che con proprio decreto n. 111 del 15/12/2023, quale allegato F, è stato tra l’altro adottato il Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici 2024 – 2026 e l’elenco annuale 2024 dei lavori, ai sensi dell’art. 37, comma 1°, lettera 
a) del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 7 della L.R. 14/2002; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 67 del 08/07/2024 

- che con proprio decreto n. 24 del 29/2/2024, a seguito di pubblicazione sul sito di questo ente per 30 giorni ed 
in assenza di osservazioni pervenute, è stato approvato in via definitiva il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
2024 – 2026 e l’elenco annuale 2024 dei lavori; 
- che lo stesso è pubblicato sul sito in Amministrazione Trasparente e sulla banca dati nazionale; 
 
Considerato, inoltre, che il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024 – 2026 e l’elenco annuale dei lavori è 
già stato oggetto di aggiornamento con i seguenti propri atti: 
- decreto n. 30 del 11/3/2024; 
- decreto n. 46 del 29/4/2024; 
- decreto n. 52 del 20/5/2024; 
 
Vista la richiesta pervenuta tramite mail del Servizio Viabilità in data 4/7/2024 con la quale si chiede 
l’inserimento dei seguenti sei nuovi interventi: 
Cod. interno CUP DESCRIZIONE TOTALE di cui anni 

prec. 

0144.AI.UD C39J22001770001 
Messa in sicurezza ponti alla progr. Km. 
2+500 e progr. Km. 25+900 in Comune di 
Pontebba 

329.000,00   

UD_22_04 C25F24000300002 

INTERVENTO UD_22_04. REALIZZAZIONE 
DI UNA INTERSEZIONE A ROTATORIA TRA 
LA SR UD 63 “RIVILLINO” E VIA CARTIERA 
E REALIZZAZIONE DI UNA PISTA CICLABILE 
CON ALLARGAMENTO DELLA SEDE 
STRADALE DI VIA CARTIERA IN COMUNE 
DI OSOPPO. 

1.260.000,00   

814/21-D-
edud-5399 D67H22001550001 

SR UD 36 Di Bordano – Mitigazione del 
rischio mediante esecuzione di barriere 
paramassi tra la progr. Km 0+700 e Km 
1+200 della SR UD 36 “di Bordano” 

1.500.000,00            
75.228,85   

814/21-D-
edud-5381 D17H22001510001 

Mitigazione del rischio mediante 
interventi di messa in sicurezza del ponte 
e dei versanti alla progr. Km 16+000 

805.000,00            
18.175,60  

UD_22_03-2 C21B22001900002 

INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI RETI E 
BARRIERE PARAMASSI A PROTEZIONE 
DELLA SR UD 42 DELLA VAL RESIA - 
INTERVENTO C 

      
1.620.000,00     

UD_22_03-3 C31B22001930002 

INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI RETI E 
BARRIERE PARAMASSI A PROTEZIONE 
DELLA SR UD 42 DELLA VAL RESIA - 
INTERVENTO D 

     
1.600.000,00    

 
Preso atto: 
- che ai sensi dell’art. 37, comma 2°, terzo periodo del D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” è previsto 
che il programma triennale dei lavori pubblici e relativi aggiornamenti annuali contengano i lavori il cui importo di 
stima sia pari o superiore alla soglia di rilevanza di cui all’art. 50, comma 1°, lettera a ) e che i lavori di importo pari 
o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’art. 14, comma 1°, lettera a) sono inseriti nell’elenco triennale 
dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo 
l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione; 
- che per i suddetti interventi essendo tutti di importo inferiore alla soglia di rilievo europea non è necessaria la 
preventiva approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali; 
- che tuttavia per tutti gli interventi proposti è stato approvato un livello di progettazione, come riportato nella 
mail del Servizio Viabilità e di seguito specificato: 
• 0144. AI. UD progetto esecutivo con Decreto Direttore Generale n° 64 del 27/06/2024; 
• UD_22_04 DIP con Decreto del Direttore di servizio n° 1368 del 13/06/2024; 
• 814/21-D-edud-5399 progetto esecutivo con Decreto Direttore Generale n° 45 del 26/04/2024; 
• 814/21-D-edud-5381 progetto fattibilità tecnico economica con Decreto Direttore Generale n° 115 del 

21/12/2023; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 67 del 08/07/2024 

• UD_22_03-2 progetto esecutivo con Decreto direttore di servizio n° 1482 del 28/08/2024; 
• UD_22_03-3 progetto esecutivo con Decreto direttore di servizio n° 1484 del 28/08/2024; 

 
 
 
 
 
Richiamato: 
- l’allegato I.5 “Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo” del D. Lgs. 36/2023 “Codice 
dei contratti pubblici” che prevede all’art. 5, comma 9°, che i programmi triennali di lavori pubblici sono 
modificabili nel corso dell’anno, indicandone le fattispecie (si richiama la lettera b) trattandosi di aggiunta di 
lavori); 
-  l’allegato I.5 “Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo” del D. Lgs. 36/2023 “Codice 
dei contratti pubblici” che prevede all’art. 5, comma 10°, che le modifiche ai programmi sono pubblicate sul sito 
istituzionale della stazione appaltante; 
 
Ritenuto, pertanto, di approvare il quarto aggiornamento al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024 – 
2026 e l’elenco annuale 2024 dei lavori, come da allegati al presente decreto per costituirne parte integrante e 
sostanziale e di seguito indicati: 
- AGGIORNAMENTO TRIENNALE (nuove opere); 
- 4° AGGIORNAMENTO PROGRAMMA OOPP 2024 2026; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

DECRETA 
 

1. di approvare il quarto aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024 – 2026 e 
dell’elenco annuale 2024 dei lavori, come da allegati al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

2. di pubblicare su Amministrazione Trasparente il presente decreto come previsto dall’art. 38, commi 2° e 2 
bis del D. Lgs. 14/3/2013, n. 33 e s.m.i. e dall’articolo 5, comma 10° dell’allegato I.5 del D. Lgs. 36/2023. 

 
Allegati: 

- AGGIORNAMENTO TRIENNALE (nuove opere); 

- 4° AGGIORNAMENTO PROGRAMMA OOPP 2024 2026. 

 
 

 

 IL DIRETTORE 

  Ida Valent 

 

 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 67 del 08/07/2024 

 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 



 Atto n. 67 del 08/07/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LARA PIVIDORI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 09/07/2024 11:27:26


